04/12/2023, 12:48 Moção de Repúdio 0005/2023 proc. 5590/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88984 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
MARCELO LESSA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

MOÇÃO DE REPÚDIO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5590/2023

O vereador Marcelo Lessa, infra-assinado satisfazendo as formalidades legais e
regimentais em especial o artigo 83 inciso II, ouvido o plenário, encaminha a presente
MOÇÃO DE REPÚDIO em desfavor da Empresa Enel.

 JUSTIFICATIVA

A Camara municipal de Petrópolis, vem por meio desta manifestação oficial,
repudiar os serviços prestados pela empresa Enel na cidade de Petrópolis
especialmente em resposta do temporal que atingiu a cidade no último fim de
semana.

Como é de sapiencia geral, a empresa Enel não vem prestando bons serviços
na cidade, sendo objeto de vários questionamentos desta Casa Legislativa
bem como de demais orgãos públicos. Até audiencia publica para tratar da
falta de serviço desta empresa, ja fora feita algumas vezes aqui na Camara
de vereadores e mesmo assim, a empresa continua com seu pessimo serviço,
não acatando nenhuma recomendação bem como não honrando com suas
promessas.

Por derradeiro, no último fim de semana, a cidade de Petrópolis, sofreu com
um temporal de chuva e ventos que derrubaram postes, arvores, destelhando
casas e estabelecimentos comerciais. Hoje, terça feira dia 21 de novembro,
ainda há muitas pessoas sem energia eletrica em sua casa; comércios
perdendo mercadorias, moradores tendo que ver seus alimentos estragando
na geladeira.

Vale salientar que muitos bairros ainda continuam sem energia elétrica a mais
de 72 horas.

No entanto, a presente moção não se estende as equipes que, bravamente,
estão desde o ocorrido na linha de frente, porem, não há equipes e
ferramentas suficientes para dar celeridade ao serviço.

Processo
Arquivado

Data do Documento: 21/11/2023 - 09:03:34
Processo: 5590/2023 às 21/11/2023 - 09:06:10

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230093007600055590

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093007600055590
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093007600055590
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093007600055590
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093007600055590

04/12/2023, 12:48 Moção de Repúdio 0005/2023 proc. 5590/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88984 2/2

Assim, o presente vereador Marcelo Lessa, REPUDIA VEEMENTEMENTE a
empresa Enel, deixando registrado nos anais desta casa legislativa tremenda
indignação.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023

MARCELO LESSA
Vereador

Data do Documento: 21/11/2023 - 09:03:34
Processo: 5590/2023 às 21/11/2023 - 09:06:10

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230093007600055590

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093007600055590
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093007600055590
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093007600055590
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093007600055590